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TE DHENA KRYESORE PER PROGRAMIN MESIMOR

Lénda mésimore Gjuhé angleze
Lloji/kategoria e lIéndés mésimore E detyrueshme
Klasa Il (e treté)

o Uné dhe té tjerét né shtépi
Temat/fushat né programin mésimor e Uné dhe té tjerét né shkollé

o Uné dhe té tjerét né mjedisin tim té afért
® Uné dhe té tjerét né kohén e liré

Numri i oréve 2 oré javore / 72 oré vjetore

Pér té zbatuar me sukses mésimin e gjuhés angleze né klasén e treté, do té pérdoren:

e kompjuter, printer, projektor, tabelé

e kukulla pér aktivitete loje, ilustrime, fotografi, lodra

® material pér té béré kartolinat e ditélindjes, letér, gérshérég, letér me ngjyré, ngjités, blloge,
plasteling, shkumésa druri, fllomasteré.

Pajisjet dhe mjetet

- studimet e kryera pér gjuhé dhe letérsi angleze — drejtimi pér mésimdhénés, VII/1 ose VIA
sipas KMK dhe 240 SETK;

- studimet e kryera pér gjuhé dhe letérsi angleze (me titullin profesor i gjuhés dhe letérsisé
angleze), VII/1 ose VIA sipas KMK dhe 240 SETK;

Normativi i kuadrit mésimor - studimet e kryera pér gjuhé dhe letérsi angleze - drejtim tjetér dhe me pérgatitjen e duhur
pedagogjike-psikologjike dhe metodike té fituar né institucionet e arsimit té larté té
akredituar, V1I/1 ose VIA sipas KMK dhe 240 SETK;

- studimet e kryera pér mésim klasor me modul té gjuhés angleze — VII/1 ose VIA sipas KMK
dhe 240 SETK;




- studimet e kryera katérvjecare té programit studimor té gjuhés magedonase dhe angleze (me
titull té fituar profesional profesor i gjuhés magedonase dhe angleze), VII/1 ose VIA sipas KMK
dhe 240 SETK;

- té kryera studime dyléndéshe né gjuhén angleze dhe gjuhé tjetér, me pérgatitje pérkatése
pedagogjike-psikologjike dhe metodologjike né institucionet e arsimit té larté té akredituar,
VII/1 ose VIA sipas KMK dhe 240 SETK;

- studimet e kryera né gjuhén angleze (me titullin filolog i diplomuar), me pérgatitje pérkatése
pedagogjike-psikologjike dhe metodike né institucionet e arsimit té larté té akredituar, VII/1 ose
VIA sipas KMK dhe 240 SETK;

- té keté pérfunduar studimet né gjuhén angleze né njé program tjetér studimi, me pérgatitjen e
duhur pedagogjike-psikologjike dhe metodike té akredituarve.

institucionet e arsimit té larté, VII/1 ose VIA sipas KMK dhe 240 SETK.

LIDHSHMERIA ME STANDARDET KOMBETARE

Rezultatet e té nxénit té pércaktuara né programe ¢ojné né pérvetésimin e kompetencave té méposhtme té mbuluara nga fusha
Pérdorimi i gjuhéve té tjera nga Standardet kombétare:

Nxénési/nxénésja din dhe mund:

I1-A.1 té kuptojné fjalité dhe frazat e pérdorura shpesh gé u referohen fushave me réndési personale mé té afért (si p.sh
informata personale dhe familjare, nevojat dhe interesat);

II-A.5 pér té komunikuar né situata specifike dhe té pérditshme kur kérkohet njé shkémbim i thjeshté dhe i drejtpérdrejté i
informacionit tema té njohura;

II-A.6 t'i shgiptojé garté dhe drejt té gjithé tingujt dhe grupet e tingujve, duke i respektuar rregullat pér theksim dhe intonacion, me
¢ka parregullsité eventuale nuk e pengojné komunikimin;

I1-A.7 té pérdorin pohime dhe fjali t& pérdorura zakonisht gé rrjedhin nga pérvoja e menjéhershme dhe/ose u referohen temave
dhe situatave me interes té drejtpérdrejté;

11-A.8 té shkruajé fjalét dhe shprehjet me saktési relative, duke zbatuar rregullat e drejtshkrimit;

1I-A.9 té respektojé rregullat themelore gramatikore dhe pérjashtimet né té shprehurit me shkrim dhe me gojé
Nxénési/nxénésja kupton dhe pranon se:

11-B.1 népérmjet té mésuarit té njé gjuhe tjetér, mésimit té shumé gjuhéve dhe mundésisé sé komunikimit me anétarét e

grupe té ndryshme kulturore/gjuhésore;




11-B.3

pérmes studimit té gjuhéve té tjera zhvillohet interesi dhe kurioziteti pér gjuhé dhe kultura té ndryshme;

1I-B.4

népérmjet studimit té gjuhéve té tjera, zhvillohet respekti pér kulturat e tjera dhe pérmirésohen aftésité, kompetencat
ndérkulturore.

Programi mésimor pérfshin gjithashtu kompetencat pérkatése nga fushat e Shkrim — leximi digjital, Zhvillimi personal dhe Social dhe
Shoqgérisé dhe Kulturés Demokratike té Standardeve Kombétare:

Nxénési/nxénésja din dhe mund:

IV-A.2 té vlerésoj kur dhe né cilén ményré pér zgjidhjen e secilés detyré/ problem nevojitet pérdorimi efektiv i TIK

IV-A.5 pér té pércaktuar se ¢faré informacioni i nevojitet, pér té gjetur, pérzgjedhur dhe shkarkuar té dhéna, informacione dhe pérmbajtje
digjitale

V-A.6 pér té vendosur synime pér mésimin dhe zhvillimin personal dhe pér té punuar né tejkalimin e sfidave gé dalin né rrugén drejt
realizimit té tyre

V-A.7 t'i pérdor pérvojat e veta gé ta lehtésoj mésimin dhe ta pérshtat sjelljen individuale né té ardhmen

V-A.13 | té komunikoj dhe té prezantojé vetveten adekuat me tjerét

V-A.14 | té dégjojé né ményré aktive dhe té pérgjigjet né ményré té pérshtatshme, duke treguar ndjeshméri dhe mirékuptim pér té tjerét dhe
duke shprehur té vetat shgetésimet dhe nevojat né ményré konstruktive

V-A.15 | té bashképunojé me tjerét né realizimin e géllimeve, duke ndaré edhe piképamjet personale dhe nevojat me tjerét dhe duke i marré
parasysh piképamjet dhe nevojat e tjeréve

V-A.17 | pér té kérkuar informaté reciproke dhe mbéshtetje pér veten, por edhe pér té dhéné informaté dhe mbéshtetje konstruktive né dobi
ndaj té tjeréve

V-A.19 | té béjé sugjerime, té shqyrtojé mundési té ndryshme dhe té parashikojé pasojat pér té nxjerré pérfundime dhe
té marré vendime racionale,

VI-A.3 té formulojé dhe argumentojé piképamijet e tij, té dégjojé dhe analizojé piképamijet e té tjeréve dhe té respektojé,
sillet ndaj tyre, edhe kur nuk éshté dakord

VI-A.5 ti kuptojé dallimet midis njerézve né ¢do bazé (gjinia dhe pérkatésia etnike, mosha, aftésité, sociale
statusi etj.),

VI-A.6 Té njeh praniné e stereotipeve dhe paragjykimeve te vetja dhe té tjerét dhe té kundéshtojé diskriminimet
Nxénési/nxénésja kupton dhe pranon se:

IV-B.1 shkrim-leximi digjital €shté i nevojshém pér jetén e pérditshme - lehtéson mésimin, jetén dhe punén, kontribuon né zgjerimin e
komunikimit, kreativitetit dhe inovacionit, ofron mundési té ndryshme pér argétim,

V-B.3 arritjet dhe mirégenia e tij varen né masén mé té madhe nga pérpjekja gé ai/ajo investon dhe nga rezultatet gé ai/ajo arrin,
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V-B.4 ¢cdo veprim qgé ai ndérmerr ka pasoja pér té dhe/ose pér mjedisin e tij/saj

V-B.7 iniciativa, kémbéngulja, dhe pérgjegjésia jané té réndésishme pér kryerjen e detyrave, arritjen e géllimeve dhe tejkalimin e
sfidave né situatat e pérditshme,

V-B.8 ndérveprimi me té tjerét éshté i dyanshém - ashtu si ai ka té drejté t'u kérkojé té tjeréve té pérmbushin interesat dhe nevojat e tij, ai
gjithashtu ka pérgjegjésiné t'u japé hapésiré té tjeréve pér té kénaqur nevojat e tyre, interesat dhe nevojat

V-B.9 kérkimi i komenteve dhe pranimi i kritikave konstruktive ¢on né pérparimin personal né nivel individual dhe shogéror

Tema: UNE DHE TJERET NE SHTEPI
Orét e pérgjithshme: 18

Rezultatet e mésimit:

Nxénési/nxénésja do té aftésohen té:
1. pérshéndet, prezantohet, i kérkon bashkébiseduesit té prezantohet/té pérshéndetet né ményré joformale, duke béré pyetje dhe duke
dhéné pérgjigje gjaté kontaktit té parg;
2. paraget para bashkébiseduesve familjen e tij té ngushté dhe té gjeré;
3. kupton kuptimin e njé numri té caktuar fjalésh dhe i pérdor ato né njé kontekst té pérshtatshém, anétarét e familjes sé tij té ngushté dhe té
gjeré, lokalet (dhomat) dhe objektet né shtépi;
4. jep njé pérshkrim fizik té njé dhome (dhome) té caktuar né shtépiné e tij dhe té objekteve né té;
5. pérdor péremrat vetoré, péremrat déftoré this/that, mbiemrat pronoré dhe ndajfoljet e vendit gjaté formulimit té fjalive mé té thjeshta né
Present Simple Tens (to be - forma pohore, mohore dhe pyetése) né kontekstin e prezantimit, pérvetésimit dhe pérshkrimit té familjes sé
ngushté dhe té gjeré si dhe shtépisé.

Pérmbajtjet (dhe nocionet): Standardet e vlerésimit:
a) Funksionet gjuhésore: ® Merr pjesé né njé dialog té shkurtér duke i kthyer (duke ndjekur) né ményré té
e pérshéndetje dhe lamtumiré (joformale): pérshtatshme pérshéndetjet joformale, duke ndjekur me kujdes bashkébiseduesin,

me kusht personi tjetér duhet té flasé ngadalé dhe qarté, me njé ritém té pérshtatur

A: Hi, my name is Albert. me moshén e nxénasve;

How do you do?
B: Hi Albert.




I’'m Sara.
How do you do?

A: Bye bye, Daria.
See you soon.
B: Bye David.
Have a nice weekend.

Prezentimi i vetvetes dhe anétaréve té familjes sé
gjeré dhe té ngushté: I'm from Italy andI'm in
Grade 3. This is my family: my dad, my mum, my
two sisters and I. | have got cousins. | love my
family very much.

Pérshkrimi i hapésirés (dhoma) nga shtépia e tyre:
Come in my big room. The walls are green, blue and
yellow. | have got a small desk, a lamp, a bed and a
white closet in my room.

b) Njésité leksokore:

Anétarét e familjes mé té ngushté dhe té gjeré:
parents (mother, father), grandparents
(grandmother, grandfather), grandchildren
(grandson, granddaughter), relatives (aunt, uncle,
cousin)

Llojet e vendbanimeve dhe hapésirat (dhomat) né
shtépi: a house, a flat, a block of flats, a bathroom, a
bedroom, a living room, a dining room, a kitchen,
stairs, upstairs/downstairs, walls, a door

Sendet né shtépi: an armchair, a wardrobe,

curtains, a carpet, a shelf, a cupboard, a poster, a
mat, a blanket, a TV

e Njeh dhe identifikon me kujdes njési leksikore té adoptuara pér tema gé lidhen me
anétarét e familjes sé tij té ngushté dhe té gjeré, ambientet (dhomat) né shtépi dhe
objektet né to;

o |dentifikon njé ilustrim té dhéné pas njé deklarate té shkurtér té dégjuar né lidhje me
njésité leksikore té adoptuara té temave qgé lidhen me anétarét e familjes sé tij/saj té
ngushté dhe té gjeré, ambientet (dhomat) né shtépi dhe

objektet né to;

e Riprodhon dhe prodhon né ményré té pavarur njési leksikore pér tema qé lidhen me
anétarét e familjes sé tij/saj té ngushté dhe té gjerg, hapésirat

(dhomat) né shtépi dhe objektet né to.

® Emérton anétarét e familjes sé tij té ngushté dhe té gjeré;

e Vendosni njé kontakt té paré dhe prezantoni veten dhe anétarét e familjes suaj té
ngushté dhe té gjeré;

® Pérgjigjet pyetjeve té thjeshta né lidhje me informacionin pér veten dhe anétarét e
familjes sé tyre népérmjet zbatimit té sakté té strukturave gramatikore dhe modeleve
bazé té fjalive;

o Riprodhon dhe prodhon né ményré té pavarur njési leksikore té miratuara pér tema
lidhur me anétarét e familjes sé tyre té ngushté dhe té gjeré, lokalet (dhomat) dhe
objektet né shtépi;

e | numéron objektet dhe ambientet (dhomat) né shtépi;

® Pérshkruani pamjen fizike té njé dhome (hapésire) specifike né shtépiné tuaj dhe
[éndét né té me njésité leksikore té miratuara dhe modelet themelore té fjalisg;
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e Pérgjigjet pyetjeve té thjeshta gé lidhen me informatén pér ambientet
(dhomat) dhe objektet né shtépi népérmjet zbatimit té sakté té gramatikés,
strukturave dhe modelet themelore té fjalive;

® Merr pjesé né njé dialog té shkurtér duke i pérfagésuar né ményré adekuate
anétarét e familjes sé tij té ngushté dhe té gjeré, me kusht qé personi tjetér té
flasé ngadalé dhe garté, me njé ritém té pérshtatur me moshén e nxénésve;

® Merr pjesé né njé dialog té shkurtér pér njé temé gé lidhet me shtépiné e tij
(ambientet, dhomat, objektet né té) duke zbatuar modelet bazé té fjalisé, me
kusht gé tjetri té flasé ngadalé dhe qgarté, me njé ritém té pérshtatur me
moshén e nxénésve;

c¢) Strukturat gramatikore:

pérmrat vetor: |, you, he/she/it, we, you, they
péremrat déftor (njéjés): This /That is...

ndajfoljet e vendit: on, in, under, above, behind, in
front of

mbimrat pronor: My, your, his/her/its, our, your,
their: my grandparents / his uncle; Our teacheris

tall.

foljet (té cilét pérputhen me leksikun): go,cook,
sleep

Present Simple Tense of TO BE (forma pohore): | am /
You are / He/she/it is, We are, You are, They are
Present Simple Tense of TO BE (forma mohore): | am
not / You are not / He/She/It is not / We are not /You
are not / They are not

Present Simple Tense of TO BE (forma pyetése): Am
I? / Are you? / Is he/she/it? / Are we? / Are you?

/ Are they?

Present Simple Tense of TO HAVE GOT (forma
pohore): | have got a big family. She has got a
smallroom.

e | pérgjigjet pyetjeve té thjeshta qé lidhen me paragqitjen e vetes dhe té anétaréve
té familjes sé ngushté dhe té gjeré;

e Pérdor péremrat vetoré kur prezanton veten dhe anétarét e familjes sé tij té
ngushté dhe té gjeré;

e Pérdor péremrat déftoré né fjali té thjeshta kur tregon njé objekt/person gé
éshté hapésinor afér/larg bashkébiseduesit;

® Pérdor mbiemrat pronoré né fjali té thjeshta pér té shprehur pronésing;

e Pérdor parafjalét e vendit in, on, under, above, behind, in front of (vendndodhja
e objekteve né shtépi) né fjali té thjeshta kur pérshkruan dhoma dhe objekte né
shtépi;

® Zbaton sakté strukturat gramatikore kur paraqet, shpreh pronésiné dhe jep
pérshkrime té shkurtra.

e Pérdor fjali pyetése té pérdorura shpesh gé rrjedhin nga pérvoja e menjéhershme
duke pérdorur Present Simple Tense of TO BE (né nivelin e njohjes).




® Present Simple Tense of TO HAVE GOT (forma
mohore): | haven’t got a pink armchair. / She
hasn’tgot a mat.

¢) Pérmbaitjet interkulturore: e Identifikon dhe dallon festat sipas njé deklarate té dégjuar;

e Halloween: face paint, sweets, skeleton, scary, jack- | ¢ Riprodhon dhe prodhon né ményré té pavarur njési leksikore t& miratuara pér njé
o’-lantern temé gé lidhet me festén e Halloween-it;

e Abracadabra! Happy Halloween! e Uron Halloween;

e Trickor treat! e Shénon Ditén Evropiane té Gjuhéve (26 Shtator)

e Dita Evropiane e gjuhéve (26 Shtator)/ The
European Day of Languages: We love English.

Shembuj té aktiviteteve:
o Nxénésit né dyshe pérshéndesin dhe thoné lamtumiré né ményré joformale.
® Mésuesi pérshéndet dhe prezanton veten, anétarét e familjes sé tij té ngushté dhe té gjeré, dhe nxénésit pérgjigien né ményré té
pérshtatshme jo verbalisht ndaj informacionit té ndaré.
e Mésuesi/ja shqgipton me intonacionin e sakté njésité leksikore gé lidhen me anétarét e familjes sé ngushté dhe té gjeré, ambientet (dhomat)
dhe objektet né shtépi dhe nxénésit i pérsérisin ato. (Listen and repeat).

o  Nxénésit pérmes aktiviteteve me lojéra e ushtrojné vokabularin e pérvetésuar:
- Loja Knock-knock: Nxénésit gqéllojné kush troket né banké pérderisa kthehet me shpinén. Pér shembull. Is it David? Yes, it is./No, it isn't.
- Loja Charades: Nxénésit pérshkruajné njé fjalé té caktuar me mimé, dhe té tjerét e marrin me mend.
- Loja Last Man standing Game: Nxénésit formojné njé rreth dhe i japin topin njéri-tjetrit. Nxénési té cilit i éshté topi thoté njé fjalé gé lidhet
me temén Familja. Nése njéri nga nxénésit e pérsérit fjalén ose nuk mendon pér njé fjalé té re, ai ulet. Fituesi éshté ai gé
géndron né kémbé (nxénési qé ka zotéruar njé grup mé té madh njésive leksikore pér temén specifike).
- Loja Pictionery - nxénésit ndahen né dy grupe ku nxjerrin njé objekt té caktuar nga shtépia e tyre dhe grupi tjetér duhet ta gjejé objektin

duke béré pyetje.
® Nxénésit pérshkruajné vendndodhjen e Iéndéve té caktuara né shkollé né raport me Iéndét e tjera.Pér shembull. The chair is
behind the desk. The book is on the table. (Look and say).

1 Pérmbaijtjet ndérkulturore renditen brenda temave té cilave u pérkasin, por pritet té realizohen né periudhén kur festohet festa specifike e pérfshiré né
pérmbajtje, pavarésisht nga periudha kur realizohen pjesa tjetér e pérmbajtjes sé temés.



® Nxénésit pérfagésojné familjen e tyre népérmjet vizatimeve ose fotografive té sjella nga albumet e tyre familjare.This ismy mum. This is my
sister. That is my grandfather.

® Nxénésiti géllojné lidhjet farefisnore. Psh. She is my mum’s sister. Who is she?...................... Your aunt. He is my father’s father. Who is

he?....... Your grandfather.

Nxénésit vizatojné shtépiné e tyre né pérgjigje té pyetjes sé mésuesit: Where do you live?

Nxénésit kéndojné Nursery rhymes dhe kéngé si: Family Members Song, My house song

Nxénésit pérpunojné dekorime, maska/kostum pér Halloween.

Nxénésit béjné rekuizita pér njé festé ditélindjeje (kapelé ditélindjeje, dekorime, konfeti)

Nxénésit shénojné Ditén Evropiane té Gjuhéve duke i béré secilit nxénés té mésojé njé fjalé me té njéjtin kuptim né disa gjuhé. Pér shembull
Faleminderit./ Thank you. / Faléminderit./ Xsana./ Tesekkurler./ Grazie. /Merci./ Danke./ Gracias./ Cnacun6o.

Tema: UNE DHE TJERET NE SHKOLLE
Orét gjithsej: 18

Rezultatet nga mésimi:

Nxénési do té jeté né gjendje té:

1. komunikon pérmes reciprocitetit (pércjelljes) sé duhur té pérshéndetjeve formale duke aplikuar modele té sjelljes kulturore;

2. numéron nga 1 deri né 50 (me dhjetéshe té plota) né njé kontekst tjetér;

3. kupton kuptimin e njésive leksikore té dégjuara pér tema gé kané té béjné me mjedisin shkollor, veshjet dhe format (format) gjeometrike
dypérmasore dhe trepérmasore;

4. formon fjali té shkurtra duke pérdorur foljet e pérvetésuara né Present Simple Tense (to be - forma pohore, mohore dhe pyetése, to have got -
forma pohuese, mohuese dhe pyetése) né kontekstin e prezantimit, zotérimit dhe shprehjes qé zotéron /

nuk zotéron.

Pérmbajtjet (dhe nocionet): Standardet e vlerésimit:

a) Funksionet gjuhésore: e Vendos kontaktin e paré né ményré formale dhe prezantohet;

i Pérsh‘éndetja dhe Iamtum‘ira (formalisht): Good . e Merr pjesé né njé dialog té shkurtér népérmjet reciprocitetit (pércjelljes) sé duhur
morning, Mr Brown. It’s nice to see you! Have a nice té pérshéndetjeve formale duke aplikuar modele sjelljeje kulturore, pér njé temé
week! gé lidhet me veshjen, duke ndjekur me kujdes bashkébiseduesin, me kusht gqé

e Modelet e sjelljes kulturore: Here you are! /Thank personi tjetér té flasé ngadalé dhe qarté, me njé ritém té pérshtatur té
you! / You’re welcome! pérshtatshém pér moshén e nxénésve;

e Pérshkrimii veshjes: These are her boots. She hasgot | @ Identifikon njé ilustrim té dhéné pas njé thénieje té dégjuar né lidhje me njésité
4 belts. leksikore té pérvetésuara pér temat qé lidhen me veshjet;

e Riprodhon dhe prodhon njési leksikore pér tema gé lidhen me veshjet.

9



o Numérimi deri né 50 (me dhjetéshe té plota): one,
two, three...
/ thirty, forty, fifty

e | pérgjigjet (me gjuhé joverbale) njé detyre té caktuar dégjimore gé
lidhet me numrat nga 1 deri né 50 (me dhjetéshe té plota);

e |dentifikon dhe dallon numrat nga 1 deri né 50 (me dhjetéshe té plota)
pas njé pohimi té shkurtér té dégjuar;

® Prodhon né ményré té vazhdueshme njésité leksikore gé lidhen me
numrat nga 1 deri né 50 (me dhjetéshe té plota);

e Riprodhon dhe prodhon né ményré té pavarur njési leksikore té
ndérlidhura me numrat nga 1 deri né 50 (me dhjetéshe té plota) me
fjali té thjeshta;

e Njeh vizualisht grafikun e numrave nga 1 deri né 50 (me dhjetéshe té
plota).

b) Njésité leksikore:

e shkolla: a library, a classroom, bookshelves, a
blackboard, a chalk, a cupboard, a map, a globe, a
sharpener

e veshja: a tie, a belt, gloves, a scarf, boots, a coat, a
dress, a shirt

e format dydimensionale dhe tredimensionale
(format): oval, square,diamond, round,
pyramid, cone, ball

e numrat deri né 50

e |dentifikon dhe dallon njésité leksikore pér temat qé lidhen me
mjedisin e shkollés, rrobat, format (format) gjeometrike dydimensionale dhe
tredimensionale pas njé deklarate té shkurtér té dégjuar;
® Liston njésité leksikore té miratuara né lidhje me shkollén,
veshje, forma (forma) gjeometrike dydimensionale dhe tredimensionale;
e Riprodhon dhe prodhon né ményré té pavarur njési leksikore té miratuara pér tema
gé lidhen me mjedisin shkollor, veshjet, dydimensionale dhe forma (forma)
gjeometrike tredimensionale.
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c) Strukturat gramatikore>

péremrat vetor: |, you, he/she/it, we, you, they
péremrat déftor (njéjés dhe shumés): This is my
scarf. These are my gloves.

ndajfolje vendi: on, in, under, above, behind, in
front of

mbiemrat pronor: My, your, his/ her/ its, our,

your, their.

foljet (g€ pérputhen me njésité e mésuara
leksikore): wear, work, do, clean

foljet (té cilat tregojné aktivitete té pérditshme):
read, listen, watch

foljet (gé tregojné aktivitet): hide andseek, skip,
play, climb, fly, ride

Present Simple Tense of TO BE (forma pohore): | am
/ You are / He/she/itis / We are / You are / Theyare
Present Simple Tense of TO BE (forma mohore): | am
not / You are not / He/She/It is not / We are not /You
are not / They are not

Present Simple Tense of TO BE (forma pyetése): Am
I? / Are you? / Is he/she/it? / Are we? / Are you?

/ Are they?

Present Simple Tense of TO HAVE GOT (forma
pohore): | have got a globe. / She has got new boots.
Present Simple Tense of TO HAVE GOT (forma
mohore): | haven’t got a map. / She hasn’t got
bookshelves.

Present Simple Tense of TO HAVE GOT (forma
pyetése): Have you got a scarf?

Pérdor drejt péremrat vetoré;

Pérdor péremrat déftoré (njéjés dhe shumeés) né fjali té thjeshta pér té treguar
objekte dhe/ose persona qgé jané afér hapésirés me bashkébiseduesin;

| pérdor ndajfoljet e vendit in, on, under, above, behind, in front of
(vendpozitén e sendeve) né fjali té thjeshta gjaté pérshkrimit té veshjes dhe
sendeve né shkollg;

Pérdor mbiemrat pronoré né kontekstin e shprehjes sé pronésisé;

Identifikon dhe pérdor foljet gé u pérshtaten njésive leksikore té mésuara
(wear, work, do, clean) né kontekstin adekuat;

Identifikon dhe pérdor foljet qé tregojné njé veprimtari (jump,run, play, climb,
fly, ride) né kontekstin adekuat;

Identifikon dhe pérdor foljet gé tregojné veprimtari té pérditshme (sit,

read, listen, watch) né kontekst adekuat;

Zbaton drejt strukturat gramatikore gjaté paraqitjes dhe duke deklaruar se
cfaré zotéroni/nuk zotéroni pér sa i pérket sendeve dhe veshjeve shkollore;

Pérgjigjet pyetjeve té thjeshta gé lidhen me informacionin e shkollés, veshjen,
format gjeometrike dydimensionale dhe tredimensionale (format) dhe
pérvetésimi népérmjet zbatimit té sakté té strukturave gramatikore dhe
modeleve bazé té fjalive;

Pérdor fjali pyetése té pérdorura shpesh gé rrjedhin nga pérvoja e
drejtpérdrejté me zbatimin e Present Simple Tense of TO HAVE GOT,;
Merr pjesé né njé bisedé té shkurtér pérmes pérfshirjes sé tij aktive, né ményré té

pavarur duke shprehur géndrime dhe fakte duke zbatuar modelet bazé té fjalisé.

C) Pérmbajtjet interkulturore:

Identifikon dhe dallon festat sipas rréfimeve té dégjuara;
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Happy Thanksgiving! e Riprodhon dhe prodhon né ményré té pavarur njési leksikore té miratuara pér tema
Christmas: elf, reindeer, stocking, traditions, chimney |qé lidhen me Thanksgiving Day, Christmas, New Year;;

Merry Christmas! e Gézuar Ditén e Falénderimeve;

Happy New Year! ® Gézuar Krishtlindjet;

Dita Botérore e Fémijéve (20 Néntori)/ World e Gézuar Vitin e Ri.

Children's Day ® Feston Ditén Botérore té Fémijéve (20 Néntor)

Shembuj té aktiviteteve:

Nxénésit pérshéndesin njéri-tjetrin zyrtarisht né njé dialog té ndérsjellé me té Good morning/afternoon!

Nxénésit thoné né ményré té alternuar dhe radhazi numrat nga 1 deri né 50 (me dhjetéshe té plota). Nxénésit qé gabojné jané jashté
loje.

Nxénésit vizatojné figura gjeometrike sipas udhézimeve té dhéna nga mésuesi/ja. Ha np. Draw a square. (Picturedictation)

Nxénésit identifikojné objektet e jetés reale (objektet e klasés) me forma té dhéna ilustruese (forma gjeometrike

dydimensionale dhe tredimensionale). Pér shembulla clock = circle. (Find and say)

Nxénésit i prekin sendet sipas dégjimit nga mésimdhénési. PEr shembull. This is a pencil. (Prekin njé send né mjedisin e tyre té
drejtpérdrejté.) These are books. (Ata prekin mé shumé objekte né mjedisin e tyre té afért).(Listen and touch)

Nxénésit e vizatojné klasén e tyre dhe pastaj | pérshkruajné léndét aty. (Draw and describe)

Népérmjet veprimtarive té lojés nxénésit praktikojné fjalorin e fituar:Loja Memory Game - Mésuesi/ja tregon njé ilustrim me njé

veshje té caktuar dhe e mbulon até. Nxénésit vizatojné dhe pérshkruajné veshjet e dhéna sipas kujtesés sé tyre.
Loja Drawing game- Nxénésit ngjyrosin dhe presin modele veshjesh té pérgatitura paraprakisht, mé pas i ngjisin/"vishen" né
karakterin e tyre té vizatuar dhe japin njé pérshkrim té shkurtér.

- Loja True/False- Njé nxénés thoté njé deklaraté dhe pjesa tjetér e nxénésve hamendésojné nése deklarata éshté e vérteté apo e génjeshtér.
Pér shembull. | have got two sisters... False.

- Loja Hot potato game- Nxénési mban njé top (pér njé kohé té caktuar) ndérsa thoté njé fjalé gé lidhet me shkollén dhe mé pas ia kalon topin
nxénésit tjetér.

- Loja Role Play - Népérmjet njé loje me role, nxénésit i paragesin dhurata njéri-tjetrit ku i drejtohen dhe pérgjigien me mirésjellje. Pér
shembull. Here you are. / Thank you.

- Loja Guessing game - Nxénési pérshkruan njé objekt nga klasa ndérsa pjesa tjetér e nxénésve e gjejné. Pér shembull. You siton it...It's a
chair./ You write with it on the board....It"s chalk.

- Loja Make me say Yes, | have- Nxénésit parashtrojné pyetje me Have you got...? Dhe fitojné pike pér secilén pérgjigje té fituar.
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Nxénésit hedhin kube dhe kryejné veprimtarité sipas foljes sé parashénuar né anén e dhéné té kubit.
(jump, run, play, climb, fly, ride).
Nxénésit ilustrojné njé mesazh falénderimi pér té shénuar Ditén e Falénderimeve.

Nxénésit vizatojné dhe pérshkruajné dhuratén gé do té donin té merrnin pér Krishtlindje/Vit té Ri.
Nxénésit dégjojné dhe kéndojné kéngé: Shapes learning for Kids Song, Classroom Objects Song

Nxénésit luajné lojé duke e plotésuar fjaliné gojarisht: | am happy when I .... (when | sing./ when | play./ when | go out.)

Tema

: UNE DHE TE TJERET NE MJEDISIN TIM TE DREJTEPERDREJTE

Orét e pérgjithshme: 18

Rezultatet e mésimit:

Nxénési/nxénésja do té aftésohet té:

1. té njohé drejtshkrimin e shkronjave té alfabetit anglez (latin) dhe t'i shgiptojé e t'i shkruajé né ményré té pavarur; (Rekomandohet té
futen 3-4 shkronja pér njé oré mésimore);

2. pérté lidhur njé ilustrim me kuptimin e njésive leksikore té dégjuara pér tema gé lidhen me mjedisin (vendet) e afért / kafshét dhe té
vegijlit e tyre / produktet ushgimore (ushgime dhe pije) / pjesét e trupit;

3. pérshkruan mjedisin e tij té afért, pamjen e tij fizike dhe pamjen fizike té kafshéve té ndryshme me modelet themelore té fjalive té
adoptuara;

4. pérdor péremrat vetoré, emrat, mbiemrat pérshkrues, mbiemrat (ngjyrat), si dhe njé numér té caktuar foljesh gjaté formulimit té
fjalive té thjeshta né Present Simple Tense (to be - forma pohore, mohore dhe pyetése, to have got - formé pohuese, mohuese dhe
pyetése, to like - forma pohuese, mohuese dhe pyetése) né kontekstin e pérshkrimit, dallimit té njéjés dhe shumésit, si dhe shumés té
parregullt pér emra té caktuar, duke dalluar ngjyrat dhe duke shprehur pérvetésim né fjalité e thjeshta déftore;

5. krahason produktet ushgimore né nivelin e pélgimeve/papélgimeve.

Pérmbajtjet (dhe nocionet): Standardet e vlerésimit:
a) Funksionet gjuhésore: e Identifikon dhe shqgipton sakté simbolet grafike té alfabetit anglez (latin)
® Prezantimii kafshéve dhe té vegjlit e tyre: It is a rekomandohet té futen 3-4 shkronja né té njéjtén kohé

duck. They are ducklings. e klasa mésimore;

®  Pérshkrimi i kafshéve dhe té vegjlit e tyre: My e Shkruan simbolet grafike pér shkronjat e alfabetit anglez (latin) me radhé;
hamster is big and grey. It has got a short tail. e Identifikon sakté dhe emérton/shqipton sipas radhés shkronjat e alfabetit
® Pérshkrimi i vetvetes: | have got 10 fingers and toes. anglez;

lhave got short hair.
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Té shprehurit e pélgimit /mospélgimit: I like juice. |
don't like carrots.

e Dallon dhe emérton kafshét dhe foshnjat e tyre népérmjet njé fotografie té
paragitur ose ekranit audiovizual;

® Zbaton njésité leksikore pér produktet ushgimore (ushgime dhe pije) dhe pjesé té
trupit né njé kontekst specifik;

e Riprodhon dhe prodhon né ményré té pavarur njési leksikore té miratuara pér tema

gé lidhen me kafshét dhe foshnjat e tyre/produktet ushgimore (ushgime dhe

pije)/pjesé trupore;
e Krahason produktet ushgimore né njé nivel pélgimi/mospélgimi.

b) Njésité leksikore:
e vendet: the cinema, the playground, the hospital,
abus stop, a swimming pool, a museum

e kafshét dhe té vegjlit e tyre: a duck/a duckling, a

sheep, a hamster, a giraffe, a lion, a monkey, a zebra,

a parrot, a hippo, a bee, a lizard, a turtle

e prodhimet ushgimore (ushgimi, pijet dhe shujtat):
a biscuit, a lemon, a mango, a smoothie, fruits,
grapes, beans, bread, soup, lemonade, juice,
breakfast, lunch, dinner, snacks

® pjesét e trupit: a head (eyes, ears, a nose, hair, a
mouth, cheeks, a chin, lips, teeth), shoulders, arms,
hands, fingers, legs, knees, feet, toes, wings, tail,
nails, wrist

e Identifikon, dallon dhe lidh vizualisht njé ilustrim té njésive té fjalés leksikore
té caktuara pér temén lidhur me mjedisin (vendet) e drejtpérdrejta, kafshét dhe té
vegjlit e tyre, prodhimet ushgimore dhe pjesét e trupit, si dhe né emrin e veté, né
pamjen e gojore té arratisur mé paré pas njé deklarate té shkurtér;

e Tregon vende né mjedisin tuaj té afért (vende), kafshét, produkte ushgimore
dhe pjesé té trupit duke i vizatuar dhe ngjyrosur, si dhe imitim i zérit (pér kafshét);

e Harton disa njési leksikore té pérvetésuar pér temén lidhur me mjedisin
(vendet), kafshét dhe té vegjlit e tyre, produktet ushgimore dhe pjesét e trupit nga
shkronjat e dhéna sipas renditjes sé pérzier dhe ta ndérlidh drejtshkrimin e fjalés
me kuptimin, sidomos pér fjalét qé ndryshojné vetém pér njé shkronjg¢;

® Lexon disa njési leksikore té pérvetésuara pér tema té lidhura me mjedisin e
drejtpérdrejté, kafshét dhe té vegjlit e tyre, produktet ushgimore dhe pjesét e
trupit duke pasur kujdes né shqiptim;

e Shkruan njési té caktuara té pérvetésuara leksikore me temén e ndérlidhur té
drejtpérdrejté (vende), kafshé dhe té vegjlit e tyre, produkte ushgimore dhe pjesé
té trupit, si dhe emri i vet, né modelet e pérvetésuara paraprakisht.

® Pérgjigjet pyetjeve té thjeshta té ndérlidhura me mendimin e tij
(pélgim/mospélgim) ndaj vendeve té caktuara, kafshéve dhe té vegjélve té tyre,
prodhimet ushgimore dhe pjesét e trupit:
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U pérgjigjet pyetjeve té thjeshta pér tema gé lidhen me mjedisin e tyre té
afért (vendet), kafshét dhe té vegjlit e tyre, produktet ushgimore dhe
pjesé té trupit, népérmjet zbatimit té drejté té strukturave gramatikore
dhe modeleve bazé té fjalive;

Pérshkruan mjedisin e tij té afért (vendet), kafshét dhe té vegjlit e tyre,
produktet ushgimore dhe pjesét e trupit me njési leksikore té adoptuara
dhe modele fjalie bazé;

Merr pjesé né njé dialog té shkurtér pér tema gé lidhen me mjedisin e tij
té afért (vende, gé lidhen me veten, kafshé té ndryshme dhe produkte
ushgimore) me kusht gé personi tjetér té flasé ngadalé dhe garté, me
ritmin e duhur.

Sipas moshés sé nxénésve;

Riprodhon dhe prodhon né ményré té pavarur njési leksikore té
miratuara pér tema

lidhur me mjedisin (vendet) imediate. kafshét dhe té vegjlit e tyre,
ushgimet dhe pjesét e trupit).

U pérgjigjet pyetjeve té thjeshta pér tema gé lidhen me mjedisin
(vendet), veten dhe kafshét e ndryshme (pérshkrimi fizik) népérmjet
zbatimit té sakté té strukturave gramatikore dhe modeleve bazé té
fjalive.
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c) Strukturat gramatikore:

Péremrat vetor: |, you, he/she/it, we, you, they
Njéjési dhe shumési i rregullt (emrat): a
lion/lions, a lemon/lemons, an arm/arms -
Shumeési i parregullt te a foot/feet, a tooth/teeth
Mbiemrat pérshkrues (qé pérshtaten me njésité e
mésuara leksikore): large, tasty, nice: Itis a large
bee. / He is a nice teacher. / This is tasty food.

Mbiemrat (ngjyrat): gold, silver

Present Simple Tense of TO BE (forma pohore): | am
/ You are / He/she/itis / We are / You are / Theyare

Pérshkruani fizikisht veten dhe kafshét e ndryshme, si dhe shprehni simpati

/ mospélgimi i temave gé lidhen me produktet ushgimore, duke pérdorur njésité
leksikore dhe modelet bazé té fjalive;

Njeh dhe dallon emrat njéjés dhe shumés, si dhe shumésin e parregullt pér emra
té caktuar pas njé dégjimi té shkurtér;

Njeh dhe pérdor mbiemrat pérshkrues (t&€ médhenj, té shijshém, té kéndshém) né
njé kontekst té pérshtatshém kur pérshkruan;

Njeh / emérton / dallon / pérdor ngjyrat: ar, argjend pérmes mbiemrave pérkatés
né kontekste té ndryshme;

U pérgjigjet pyetjeve té thjeshta qé lidhen me mjedisin e tij té afért népérmjet
zbatimit té sakté té strukturave gramatikore dhe modeleve bazé té fjalive;
Zbaton drejt strukturat gramatikore kur pérshkruan veten dhe kafshét;
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® Present Simple Tense of TO BE (forma mohore): | e Pérdor drejt strukturat gramatikore kur shpreh até gé nuk zotéron;
am not / You are not / He/She/It is not / We are not

/ You are not / They are not e Pérdor fjali pyetése té pérdorura shpesh gé vijné nga pérvoja e menjéhershme

duke pérdorur kohén e tashme té thjeshté té TO HAVE GOT;

e Dallon formén pohore dhe mohore té foljes té pélgej dhe i pérdor drejt né
kontekstin e duhur;

® Present Simple Tense of TO BE (forma pyetése): Am
I? / Are you? / Is he/she/it? / Are we? / Are you?
/ Are they?

® Present Simple Tense of TO HAVE GOT (forma
pohore): They have got sheep. / She has got long
nails.

® Present Simple Tense of TO HAVE GOT (forma
mohore): | haven’t got a lizard. / She hasn’t got
curlyhair.

® Present Simple Tense of TO HAVE GOT (forma
pyetése): Have you got a parrot?

o Pérdor fjali pyetése té pérdorura shpesh qgé rezultojné nga pérvoja e
drejtpérdrejté me pérdorimin e pélgimit;

e |dentifikon dhe pérdor foljet (gé u pérgjigjen njésive leksikore té& mésuara): bégj,
si/nuk mé pélgen, dua, shoh, jap, gjej, ec, ha, pi, nuhat;

e Riprodhon dhe prodhon né ményré té pavarur fjali té thjeshta déftore.

® Present Simple Tense of TO LIKE (forma pohore):l
like grapes. You like lemons.

® Present Simple Tense of TO LIKE (forma mohore): |
don’t like lemonade. We don’t like beans.

® Present Simple Tense of TO LIKE (forma pyetése):Do
you like milk? Do we like soup?

e foljet (qé pérshtaten me leksikun): make,like/don't
like, want, see, give, find, walk

e fjalité déftore: Zebras are black and white. Theyhave
got 4 legs. They don’t have arms. Look, it’s a very tall

zebral!
¢) Pérmbajtjet interkulturore: e Identifikon dhe dallon festat sipas njé deklarate té dégjuar;
e Valentine’s Day: flowers, roses, poem, box of @ Riprodhon dhe prodhon né ményré té pavarur njési leksikore t& miratuara pér tema
chocolates qé lidhen me festat;
e Be mine! ® Gézuar ditén e Shén Valentinit!
® | missyou! ® Gézuar Ditén e Nénés!
® Mother’s Day: presents, kisses ® Gézuar Pashkét!
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April Fool’s Day e Aprilili!
Easter: egg hunt, lamb, chocolate, candy

Shembuj té aktiviteteve:

Nxénésit pérmes aktiviteteve me lojéra ushtrojné vokabularin e pérvetésuar:

- Loja Do as I say, not as | do — Mésimdhénési jep instruksione nxénésve gé té b&jné ndonjé gjest ai/ajo bén dicka krejtésisht tjetér. Pér
shembull. Touch your nose! Pérderisa mésimdhénési i prek syté et;.

- Loja Board Race - Mésuesi/ja e ndan tabelén né dy pjesé me njé vijé né mes dhe shkruan njé titull nga njé temé e caktuar (Clothes) ku
nxénésit né ményré té alternuar (né grupe) shkruajné sa mé shumeé fjalé pér temén e dhéné.

- Loja True/False - Nxénésit gjejné se vallé fjalét qé thoté mésimdhénési kané lidhje me festén pérkatése p.sh.Easter Holiday------ Christmas
tree... False; Eggs....True, etc.

- Loja Miming Game -Nxénésit me mimika | sqarojné kartat me mbimera pérshkrues (nice, tasty, large), ndérsa nxénésit tjeré gjejné
se pér cilét mbiemra béhet fjalé.

Nxénésit e dégjojné dhe kéndojné kéngén I’'ve got a robot song 1 necHM4KM Kako: Do you like broccoli?; Color Songs Collection; Big,Big, Big-

Adjective Song; Heart Song for Kids (Valentine’s Day).

Mésimdhénési tregon karta flash me njési leksikore té pérvetésuara tashmé (a pizza, a foot) ndérsa nxénésit shprehin format e tyre té

shumésit (shumés té rregullt dhe té parregullt pér emrat);

Mésuesi tregon njé poster me ushgim dhe nxénésit thoné/shkruajné deklarata té shkurtra pér até gé u pélgen/nuk u pélgen nga paragitja e

dhéné ilustruese (I like pizza, | do not like pasta, etc.)

Nxénésit pérputhin figurat me njésité leksikore té shkruara (mbiemrat pérshkrues dhe fjalorin e pérvetésuar) né njé fleté mésimore té

pérgatitur paraprakisht nga mésuesi. (matching acitvities).

Nxénésit shkruajné porosi pér April Fool’s Day dhe i ngjesin né panelat e shkollés.

Nxénésit pérpunojné origami — zemra pér shénimin e Dités sé té dashuruarve.

Nxénésit shénojné porosi pér festén e Dités sé nénés.

Tema: UNE DHE TJERET GJATE KOHES SE LIRE
Orét gjithsej: 18

Rezultatet nga mésimi:

Nxénési/ nxénésja do té aftésohet té:

1. Pérputh tekstin me figurén pér tema gé lidhen me kohén e liré (stinét/festat, muajt, ditét e javés, pjesé té dités, oré/kohé té plota,
mjete transporti, shprehje té pérditshme dhe thénie té shkurtra té thjeshta) dhe i pérdor ato né njé kontekst té pérshtatshém;

2. kérkoi falje, kérkoi, falénderoi, kérkoi me mirésjellje dhe pranoi/refuzoi dicka me format e shprehjes sé sjellshme dhe kérkoi leje duke
pérdorur foljen modale. CAN ;
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3. Shprehje qé din dhe nuk din t'i bgj, té kérkoj leje dhe té ofrojé dicka (me zbatimin e foljet modale CAN) sa i pérket aktivitetit té

caktuar;

4. Pérdor péremra vetor, emra, mbiemra (ngjyra), si dhe numér té caktuar foljesh gjaté formulimit té fjalive té thjeshta né Present
Simple Tense (to be — formén pohore, mohore, dhe pyetése, to have got - formén pohore, mohore, dhe pyetése) né kontekst té
pérshkrimit (stinét e vitit/pushimet, muajt,ditét e javés, pjesét e dités, orét e plota/koha, mjetet transportuese dhe shprehjet e
pérditshmérisé), té shprehurit e pronésisé dhe aktivitetet né fjalité deklarative.

5. Lexon dhe shkruan fjali, grupe emrash, fjali té shkurtra dhe shprehje té shkurtra (té cilat shprehin térési ideshé) me tematiké té

njohur adekuate pér moshén.

Pérmbajtjet (dhe nocionet):

Standardet e vlerésimit:

a) Funksionet gjuhésore:

e shprehje e sjellshme (duke kérkuar falje, duke
falénderuar, duke kérkuar me mirésjellje dhe
duke kérkuar leje duke pérdorur foljen modale
CAN):
Please. I’'m sorry. Thank you. Yes, please. No, thank
you. Can | play with your car? Can | borrow your pen?

® u13pa3yBarbe LWTO yMee U He ymee (co npumeHa Ha
moganHuot rnaron CAN n bapame aossona co CAN m
Hyaerbe): | can ride a bike. (I can’t draw a turtle.) /
Can you walk the dog? / Welcome! / Here you are! /
Would you like a sandwich?

e Emérton format gjuhésore té shprehjes sé sjellshme né njé dialog/kontekst té
shkurtér;

e |dentifikon dhe dallon format gjuhésore té shprehjes sé sjellshme pérmes kontekstit
té dégjuar dhe té shkruar;

e Riprodhon dhe prodhon né ményré té pavarur fjali gé lidhen me veprimtari gé
pasqyrojné aftésité personale;

e Pérdor forma gjuhésore té shprehjes sé sjellshme né njé dialog/kontekst té shkurtér;
® Merr pjesé né njé dialog té shkurtér duke pérdorur format gjuhésore té mirésjelljes
shprehje (duke kérkuar falje, duke falénderuar, duke kérkuar dhe ofruar me mirésjellje
duke pérdorur foljen modale CAN) né pérputhje me kontekstin, me kusht gé personi
tjetér té flasé ngadalé dhe qgarté me njé ritém té pérshtatshém

sipas moshés sé nxénésve.

b) Njésité leksikore:
® stinét e vitit (pushimet): spring, summer,
autumn, winter, summer / winter holidays

® muajt: January, February, March...

® j1eHoBM Bo cegmuuaTta: Monday, Tuesday,
Wednesday, Thursday, Friday, Saturday, Sunday,
weekdays, weekend

® pjesét e dités: day, night, morning, afternoon,
evening

e orét e plota (koha): nine o’clock, eleven o’clock

® mjetet transportuese: a helicopter, a lorry, a taxi,
askateboard, a motorbike, a scooter

o Lidh tekstin me njé figuré té njésive té caktuara leksikore (stinét e vitit/pushimet,
muaijt, ditét e javés, pjesé té dités, oré té plota/kohé, mjete transporti dhe shprehje té
pérditshme) dhe thénie té shkurtra té thjeshta té modeleve té pérvetésuara gojarisht
meé pareé;

e Bén disa fjali té shkurtra té thjeshta nga njésité e dhéna leksikore (stinét/festat,
muaijt, ditét e javés, pjesét e dita, orét/orét e plota, mjetet e transportit dhe shprehjet
e pérditshme) né rend té pérzier;

® Lexon njési té caktuara leksikore (stinét e vitit/pushimet, muaj, dité té javés, pjesé té
dités, oré/kohé té plota, transport, mjete dhe shprehje nga jeta e pérditshme) dhe
thénie té shkurtra té thjeshta té modeleve gojore té adoptuara mé paré, duke i
kushtuar vémendje shqiptimit té fjalés, pauza midis, fjalét né shqgiptim dhe intonacion;
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shprehjet (té ndérlidhura me rutinat e dités): get
up, getdressed, comb your hair, go to school, have
breakfast, go to bed, take a bus

shprehjet ( té ndérlidhura me kohén e liré): visit my
grandparents, play computer games, ski, play
basketball

e Shkruan njési té caktuara leksikore (stinét e vitit/pushimet, muaijt, ditét e javés,
pjesé té dités, oré/kohé té plota, mjetet e transportit dhe shprehje nga jeta e
pérditshme) dhe thénie té shkurtra té thjeshta té modeleve gojore té
pérvetésuara mé paré, duke i kushtuar vémendje vecorive té fjalisé né formén e
shkruar (shkronja fillestare e madhe dhe shenja e duhur e pikésimit né fund);

e Kategorizon 4 stinét dhe karakteristikat e tyre;
e Pérdor ditét e javés dhe pjesé té dités né njé kontekst té pérshtatshém;

e Riprodhon dhe prodhon né ményré té pavarur njési leksikore té pérvetésuara,
grupe emérore dhe fjali té shkurtra pér tema gé lidhen me rutinén e pérditshme
dhe kohén e liré.

e Ndjek udhézime té shkurtra té thjeshta dhe u pérgjigjet atyre né ményré jo
verbale;

e |dentifikon dhe dallon njésité leksikore té pérvetésuara pér temat qé lidhen me
kohén e liré dhe mjetet e transportit pas njé deklarate té shkurtér té dégjuar;

c) Strukturat gramatikore:

péremrat vetor: |, you, he/she/it, we, you, they
foljet (té cilat pérputhen me njésité leksikore):

read, sit, talk, drive, ride, comb, brush,wash,

finish

Present Simple Tense of TO BE (forma pohore): | am
/ You are / He/she/itis / We are / You are / Theyare

Present Simple Tense of TO BE (forma mohore): | am
not / You are not / He/She/It is not / We are not /You
are not / They are not

Present Simple Tense of TO BE (forma pyetése): Am
I? / Are you? / Is he/she/it? / Are we? / Are you?
/ Are they?

e Kupton dhe pérdor péremrat vetoré pér té gjithé personat né njéjés dhe né
shumeés;

e Njeh dhe pérdor foljet e dhéna qé u pérshtaten njésive leksikore: read, sit,
talk, drive, ride, comb, brush, wash, finish;

e Shpreh dhe pérshkruan (stinét e vitit/festat, muajt, ditét e javés, pjesé té
dités, orét/koha té plota, mjetet e transportit) me formén e foljes TO BE Bo
Present Simple Tense;

e Pérdor fjali pyetése té pérdorura shpesh qé rrjedhin nga pérvoja e
drejtpérdrejté me zbatimin e Present Simple Tense of TO HAVE GOT,;

e Dallon trajtén pohore, mohore dhe pyetése té foljes to like dhe i pérdor drejt né

kontekstin e duhur;
e Luan fjali deklarative (té cilat formojné njé njési mendimi) lidhur me aktivitetet
me stinét/festat, muaijt, ditét e javés, pjesét e dités, orét/kohén e ploté, mjetet e
transportit dhe shprehjet e pérditshme;
®  Pérshkruan aktivitetet me té cilat kryen né kohén e liré njésité leksikore té
pérvetésuara né kohén e liré (stinét e vitit/festat, muajt, ditét e javés, pjesét e dités,
orét e plota/koha, mjetet transportuese nga pérditshméria) dhe modelet themelore té

fjalive).
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Present Simple Tense of TO HAVE GOT (forma
pohore): They have got a yellow scooter. / She has
got a red bike.

Present Simple Tense of TO HAVE GOT (forma
mohore): | haven’t got a lorry. / She hasn’t got a
motorbike.

Present Simple Tense of TO HAVE GOT (forma
pyetése): Have you got a watch?

Present Simple Tense of TO LIKE (forma pohore): llike
afternoons. You like January.

Present Simple Tense of TO LIKE (forma mohore): |
don’t like winter. We don’t like mornings.

Present Simple Tense of TO LIKE (forma pyetése):Do
they like March? Do you like spring?

Fjalité déftore (té cilat formojné njé njési

ideore): | am a student in this school. This is my
friend Andrew. We go to school together by bus.
Everyday we start classes at 8 o’clock. We finish
school at 15 o’clock.

Folja modale CAN (forma pohore /mohore /
pyetésore): Can | have your pencil? Can lhave
your skateboard?

® Merr pjesé né njé dialog té shkurtér pér tema gé lidhen me veprimtarité e tij
koha e liré me kusht qé tjetri té flasé ngadalé dhe garté, me ritém té pérshtatur
me moshén e nxénésve;

e U pérgjigjet pyetjeve té thjeshta gé lidhen me veprimtarité e tij koha e liré
népérmjet zbatimit té sakté té strukturave gramatikore dhe modeleve bazé té
fjalive;

e |dentifikon dhe dallon format gjuhésore pér té shprehur até qé mund dhe nuk
mund té béjé né lidhje me njé aktivitet té caktuar, si dhe pér té kérkuar dhe
ofruar leje, pérmes njé konteksti té dégjuar.

e U pérgjigjet fjalive gé shprehin ¢faré mund dhe nuk mund té béjé né lidhje me
njé veprimtari té caktuar;

e Riprodhon dhe prodhon né ményré té pavarur forma gjuhésore gé shprehin
até gé mund dhe nuk mund té béjé né lidhje me njé veprimtari té caktuar, si dhe
kérkon dhe ofron leje;

® Merr pjesé né njé dialog té shkurtér lidhur me até gé ai mund dhe nuk mund
té béjé né lidhje me njé aktivitet té caktuar, duke kérkuar dhe ofruar leje, né
ményré korrekte duke zbatuar strukturat gramatikore, me kusht qé personi
tjetér té flet ngadalé dhe garté, me njé ritém té pérshtatur me moshén e
nxénésve.

O

) Pérmbajtjet interkulturore:

International Earth Day: save the animals

Father’s day: a collage poster, games, a song, a
poem, love

World Red Cross Day- 9th May
Thank you for your help!

e I|dentifikon dhe dallon festat sipas njé deklarate té dégjuar;

e Riprodhon dhe prodhon né ményré té pavarur njési leksikore té pérvetésuara pér
tema gé lidhen me festat;

o Shénon Ditén Ndérkombétare té Tokés;
e Uron Ditén e Babait;
e Shénon Ditén Ndérkombétare té Kryqit té Kuq - 9 maj

e Falenderon me mirésjellje pér ndihmén e dhénég;
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Shembuj té aktiviteteve:

® Nxénésit pérmes aktiviteteve me lojéra ushtrojné vokabularin e pérvetésuar:

- Loja Board Game: Mésimdhénési shkruan né njérén pjesé té tabelés njé fjali: Do you like....?,ndérsa né pjesén tjetér té tabelés shkruhen
fjalé gé lidhen me leksikun e pérvetésuar té temave (stinét/festat, muaijt, ditét e javés, pjesé té dités, oré/kohé té plota, mjete
transporti dhe shprehje nga jeta e pérditshme) , kurse nxénésit shprehin me gojé fjali nga lloji: | like Monday, | like winter, etc.

- Loja Word-Puzzle: Nxénésit e ndaré né cifte/grupe té vogla i gjejné fjalét pér mjetet e transportit (a helicopter, a lorry,a tram, a taxi, a
skateboard, a motorbike, a scooter) né Word Puzzle gé éshté pérgatitur paraprakisht nga mésimdhénési.
| pari gé zbulon té gjitha konceptet fiton.

- Loja Make a Model Clock Together: Nxénésit béjné veté njé oré nga letra dhe mé pas shfaqin dhe thoné orén e duhur. Pér
shembull. It’s three o’clock. It’s five o’clock.

- Loja What can you do? Nxénésit ndérlidhin me figurat dhe shprehjet e pérgatitura nga mésimdhénésit pér até gé kafshét mund té
béjné dhe ¢faré nuk mund té béjné. Pér shembull. The dog can bark. The lion can roar. The rabbit can run fast.

e Meésimdhénési ju tregon nxénésve gjéra personale né ngjyrat konkrete gold, silver, dhe | udhézon nxénésit té mendojné nga njé send gé e
kané ata né até ngjyré dhe ta prezantojné para nxénésve tjeré né klasé pér shembull (I've got a silver pencil. I've got a golden ring.)

® Nxénésit formojné fjalé gé tregojné ditét e javés nga shkronjat e dhéna né ményré té pérzier. Pér shembull. Mnoady =Monday (Scrambled
letters)

® Nxénésit formojné fjali té shkurtéra nga fjalét e dhéna me radhitje té pérzier. Pér shembull. is It a bike = It is a bike. (Scrambled words)

o Meésimdhénési shénon njési té pérvetésuara leksikore né tabelé ndérsa nxénésit té njéjtit gojarisht i shqiprojné. Shembull. C-A-R, B-U-S.

(spelling)

o Mésimdhénési/ja shkruan né tabelé fjalé/shprehje qé lidhen me veprimtarité e lira dhe nxénésit i pérdorin ato pér té plotésuar
zbrazétirat né fjalité e shkurtra té dhéna, té pérgatitura mé paré nga mésuesi. Pér shembull. We watch in the
evening. | go to from Monday to Friday. (gap filling).

® Nxénésit renditin njésité leksikore pér muajt sipas periudhés sé vitit qé i pérkasin. Pér shembull. Summer = June, July,August (sorting and
ordering activities).

® Nxénésit dégjojné njé ingizim té shkurtér/shikojné njé video té shkurtér gé lidhet me rutinat e pérditshme té nxénésve né Angli dhe mé
pas pérpigen té verbalizojné rutinat e tyre té pérditshme sé bashku. Pér shembull. We get up at 7.00. We go to school at 8.00. (activities
for sharing personalexperience).

® Né njé fleté mésimore té pérgatitur mé paré me fjali té shkurtra té shogéruara me njé ilustrim té pérshtatshém, nxénésit rrethojné foljen
modale. Can/ Can’t gé té tregojné se cilét nga aktivitetet e dhéna gé dijné/nuk dijné t'i béjné. Ha np. | can/can’t swim.(make the
statement true for you)

® Nxénésit dégjojné dhe lexojné njé dialog té shkurtér me role me njésité leksikore dhe strukturat gramatikore té mésuara.

® Nxénésit dégjojné dhe kéndojné kéngé: Season Song; Daily Routine Song; Can you? Yes, | can; Months of the year song.
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® Nxénésit béjné njé poster pér té shénuar Ditén Ndérkombétare té Planetit Toké.
® Nxénésit shikojné njé video té shkurtér pér té shénuar Ditén Ndérkombétare té Babait (Father’s day special - Peppa pig).
® Nxénésit organizojné njé aktivitet humanitar pér té shénuar Ditén Ndérkombétare té Kryqit té Kugq.

INKLUZIONI, BARAZIA GJINORE/SENZITIVITETI, NDERKULTURALITETI DHE INTEGRIMI NDERKULTUROR

Mésimdhénési siguron gjithpérfshirje duke i pérfshiré té gjithé nxénésit né té gjitha aktivitetet gjaté orés sé mésimit. Duke vepruar késhtu, ai i mundéson
¢do fémije té angazhohet né ményré njohése dhe emocionale pérmes pérdorimit té gasjeve té pérshtatshme (individualizimi, diferencimi, puna né grup,
mbéshtetja e shokéve té klasés). Kur punon me nxénés me aftési té kufizuara, ai zbaton njé plan edukativ individual (me rezultate té personalizuara té
nxénit dhe standarde vlerésimi) dhe sa heré qé éshté e mundur pérdor mbéshtetje shtesé nga persona té tjeré (asistenté personalé dhe arsimorg,
ndérmjetés edukativé, tutoré vullnetaré dhe profesionisté nga shkollat me gendér burimore). Ai monitoron rregullisht té gjithé nxénésit, veganérisht ata
nga grupet e rrezikuara, né ményré gé té mund té identifikojé menjéheré véshtirésité e té nxénit, t'i inkurajojé dhe mbéshtesé ata né arritjen e rezultateve
té nxénit.

Gjaté realizimit té aktiviteteve mésimdhénési/ja trajton njélloj si djemté ashtu edhe vajzat, duke u kujdesur qé té& mos u caktojé role té stereotipizuara
gjinore. Gjaté formimit té grupeve té punés, ai pérpiget té sigurojé njé balancé té bazuar né gjini. Kur zgjedh materiale shtesé mésimore, ai pérdor
ilustrime dhe shembuj gé jané té ndjeshém gjinor dhe etnik/kulturor dhe inkurajojné baraziné gjinore, domethéné promovojné ndérkulturalizmin.

Kur éshté e mundur, mésuesi pérdor integrimin e temave/pérmbaijtjes/koncepteve né planifikimin dhe zbatimin e mésimdhénies. Integrimi i lejon nxénésit
té pérfshijné kéndvéshtrimet e |Iéndéve té tjera né até qé studiojné né kété léndé dhe té lidhin njohurité nga fusha té ndryshme né njé térési.

VLERESIMI | ARRITJEVE TE NXENESVE

Vlerésimi i arritjeve té nxénésve béhet né bazé té standardeve té dhéna té vlerésimit, me theks pozitiv né pérparimin e arritur nga nxénésit né
pérvetésimin e gjuhés dhe jo me theks negativ té mangésive. Sepse né klasén e treté né Iéndén e gjuhés angleze nxénésit zotérojné té katér aftésité
gjuhésore: té dégjuarit me kuptim, leximi fillestar me kuptim dhe té folurit (ndérveprimi dhe prodhimi i té folurit) dhe té shkruarit fillestar (ndérveprimi me
shkrim dhe prodhimi me shkrim), dhe pér kété géllim, mésimdhénésit monitoron dhe vleréson:

*» reagime verbale dhe joverbale pas dégjimit té njé deklarate;

= aktivitetet e performancés (né lojé me role).

* punimet (postere, ilustrime, vizatime, modele, etj.);

= pérgjigje me gojé pér pyetjet e béra nga mésuesi ose shokét e klasés;

» pjesémarrje né dialogé té shkurtér duke pérdorur vokabularin e pérvetésuar;

* leximin dhe kuptimin e deklaratave té shkurtra dhe dialogéve té shkurtér;
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» shkrimin e drejté té fjaléve dhe fjalive té shkurtra.

Pas pérfundimit t& mésimit té ¢do teme, nxénésit marrin njé vlerésim pérmbledhés né formén e pérshkrimit té standardeve té arritura té vlerésimit.
Vlerésimi pérmbledhés pérdoret né periudha té caktuara té vitit shkollor dhe lidhet me periudha té caktuara, pérfundimin e njé Iénde té vecanté,
tremujorin, gjysmévjetorin ose fundin e vitit shkollor.

Fillimi i implementimit té programit Viti 2023/2024
mésimor
Institucioni/ Byroja e Zhvillimit té Arsimit

Bartés i programit

nr.12-14413/7

Né bazé té nenit 30, paragrafit 3 té Ligjit
28.11.2022

pér Arsim fillor (“Gazeta Zyrtare e
Republikés sé Maqedonisé sé Veriut” nr.
161/19 dhe 229/20)

Ministri i Arsimit dhe Shkencés miratoi
programin mésimor pér

Gjuhé angleze pér klasén lIl.

Ministér,
Doc.dr. Jeton Shagqiri
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